
 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N.  88  DEL  28  NOVEMBRE  2014 

 

 
OGGETTO: DELIBERA GIUNTA COMUNALE N.  299 DEL 6 NOVEMBRE 2014 
AVENTE PER OGGETTO - "VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2014 E 
PLURIENNALE 2014/2016 - VARIAZIONE ELENCO ANNUALE 2014 E PIANO 
TRIENNALE OO.PP. 2014/2016 -  APPROVAZIONE" – RATIFICA.  
 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI e questo giorno VENTOTTO del mese di 
NOVEMBRE alle ore 19,00 in Pescia, nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta 
pubblica, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione, previa trasmissione 
degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da relazione in atti. 
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori: 
 
 presenti assenti  presenti Assenti 

1.   GIURLANI     ORESTE X  10. GROSSI            GIANFRANCO X  

2.   CATOLA        MARCO X  11. NATALI            GABRIELLA X  

3.   DI VITA         MAURIZIO X  12. BRIZZI              VITTORIANO X  

4.   GUERRI         MARCO X  13. BISCIONI         LUCA X  

5.   GUIDI            LUCIA X  14. FRANCESCHI OLIVIERO X  

6.   INCERPI       VALENTINA  X  15. PIERACCINI   GIANPAOLO X  

7.   NANNI          VALERIA X  16. MORINI           ANGELO  X 

8.   NICCOLAI    MARCO X  17. VARANINI      PAOLO  X 

9.   RUFINO         ANNAMARIA X     

 
Presiede la seduta il Presidente Vittoriano Brizzi ed assiste il Segretario Generale Dr. 

Claudio Sbragia incaricato della redazione del presente verbale. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di 
cui appresso: 
 
 
 
 

 



Il Presidente propone un’unica discussione per il 2° e 3° punto all’ordine del giorno della 
seduta consiliare odierna.  

Espone il Vice Sindaco Roberto Peria. 
 
ENTRA IL CONSIGLIERE VARANINI = PRESENTI 16 
 
Uditi gli interventi del Cons. Pieraccini, del Cons. Franceschi, del Cons. Niccolai e del 
Sindaco.  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione C.C. n. 51 del 31/07/14 è stato approvato il Bilancio di previsione 

per l’esercizio 2014, la Relazione previsionale e programmatica 2014-2016, il Bilancio 
pluriennale 2014-2016 e i relativi allegati; 

 
- con deliberazione C.C. n. 50 del 31.07.14, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

l’elenco annuale e il Piano triennale delle OO.PP. 2014-2016; 
 
RICHIAMATO l'art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/00, il quale dispone che “Ai sensi 
dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 
d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine.”; 
 
RICHIAMATO l'art. 175, comma 5, del D. Lgs. 267/00 in caso di mancata o parziale 
ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo esecutivo in via d’urgenza, 
l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 
 
DATO ATTO che la G.C. ha adottato specifica variazione di bilancio ai sensi dell’art. 52 
comma 4 del D. Lgs. 267/00 con propria deliberazione n. 299 del 06.11.14, esecutiva ai 
sensi di legge, al fine di apportare alcune variazioni agli stanziamenti sia in entrata che in 
uscita di parte capitale del Bilancio di previsione 2014 per la realizzazione di alcuni 
interventi indifferibili di manutenzione straordinaria di beni immobili comunali, nonché 
per la realizzazione di alcune opere di viabilità urbana; 
 
DATO ATTO che la suddetta deliberazione di G.C.  non  altera il pareggio del bilancio e 
tutti gli equilibri stabiliti per legge e rispetta i limiti di spesa fissati dalle disposizioni 
vigenti per l’anno 2014 e i vincoli del patto di stabilità interno; 
 
RICONOSCIUTI, con riferimento all’atto adottato dall’organo esecutivo, i requisiti 
d’urgenza, a salvaguardia degli interessi del Comune; 
 
ACCERTATO che la Giunta Comunale ha fatto un uso corretto del potere surrogatorio; 



RILEVATO il rispetto del termine perentorio per la prescritta ratifica, ai sensi della citata 
normativa; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla ratifica della richiamata deliberazione 
della Giunta Comunale n. 299  del 06.11.14; 
 
DATO ATTO che la presente variazione al Bilancio 2014 comporta conseguenti modifiche 
al Piano delle Opere Pubbliche 2014/2016; 
 
RICHIAMATO l’art. 128 comma 9 del D. Lgs. 163/06 per cui “L’elenco annuale 
predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato unitamente al 
bilancio preventivo di cui costituisce parte integrante…”; 
 
STANTE l’urgenza di provvedere se ne propone l’immediata esecutività con successiva e 
separata votazione; 
 
VISTI i pareri espressi dal Dirigente del Servizio “Gestione delle Risorse” di regolarità 
amministrativa e tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 3 del Regolamento sui controlli interni (approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 15/01/13) e di regolarità contabile espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l'allegato parere, reso dal Segretario Generale in ordine alla legalità del presente 
atto, espresso in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3 del Regolamento comunale sui 
controlli interni (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15.01.13); 
 
DATO ATTO che il parere sulla variazione di bilancio da parte dell’Organo di revisione 
economico-finanziario è stato reso ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. 
267/00 in data 06.11.14 ed allegato alla deliberazione di G.C. n. del 299 del 06.11.14; 
 
CONSIDERATO CHE il giorno 25.11.14 si è tenuta presso la sede consiliare la 
Commissione Consiliare Bilancio per la discussione dell'argomento della presente 
deliberazione inserito all'ordine del giorno di tale organismo, il cui verbale è conservato 
agli atti d’ufficio; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 
CON VOTI    12  FAVOREVOLI  
 
             4  CONTRARI         (Franceschi, Varanini, Pieraccini e Biscioni)  
 
                 palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

 
1) Di ratificare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4 e 175, commi 4 

e 5 del D.Lgs. 267/00 la deliberazione della Giunta Comunale n. 299 del 06.11.14, 
esecutiva ai sensi di legge, la quale, allegata, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, approvando le variazioni apportate in via d’urgenza 
agli stanziamenti dei documenti programmatici di bilancio per l'esercizio 
finanziario 2014. 

 
2) Di ratificare, conseguentemente, le modifiche all’Elenco annuale e al Piano triennale 

delle OO.PP.: 
 

� inserimento Manutenzione straordinaria Palazzetto dello Sport per €. 122.000,00 
di cui €. 19.000,00 finanziato con oneri ed per €. 103.000,00 con contributo 
Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e della Lucchesia; 

� inserimento Manutenzione straordinaria Limonaia Villa Sismondi per €. 
115.000,00 di cui €. 20.000,00 finanziato con oneri ed per €. 95.000,00 con 
contributo Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e della Lucchesia; 

� cambiamento modalità di finanziamento Lavori Rotatoria Rocconi per 
complessivi €. 301.000,00: €. 129.000,00 oneri di urbanizzazione, €. 51.000,00 
contributo Provincia di Pistoia ed €. 121.000,00 contributo Regione. 

 
3) Di dare atto che, la variazione in oggetto non apporta nessuna modifica al Piano 

delle Opere Pubbliche 2014 e 2014/2016. 
 

4) Di dare atto che la G.C. provvederà a modificare il Piano esecutivo di Gestione in 
conseguenza delle variazioni approvate con il presente provvedimento. 

 
5) Di trasmettere a cura del Servizio Affari Generali copia del presente provvedimento 

ai Dirigenti competenti per  i provvedimenti connessi e conseguenti. 
 
6) Di trasmettere, a cura dei Servizi Finanziari, copia del presente provvedimento al 

Tesoriere Comunale. 
 
________________________________________________________________________________ 
 

Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
267/00. 

 
CON VOTI    12  FAVOREVOLI  
 
             4  ASTENUTI         (Franceschi, Varanini, Pieraccini e Biscioni)  
 
                 palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 

 
APPROVA 


